CÀMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No 02712023 DA UGÉSrniA SÉTIMA REUNrÃO DA COmISSÃO DE REDAçÃO E JUSTIçA DE

2023. Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2A23, às treze horas e trinta e cinco minutos, no

plenário da Gâmara Municipal de Francisco Beltrão, sob a graça de Dêus e em nome da grandeza da

Pátria, o Presidente da Comissão de Redação e Justiça, Vereador Ronaldo Bizotto, declarou abeúa a

27a reunião ordinária desta comissão. Na pauta de discussão, estâva a ata da vigésima quinta reunião

ordinária desta comissão. Não havendo manifestaçôes, o Presidente solicitou que os vereadores

favoráveis permanecessem como êstão, e que os contrários se manifestassem. Resultado da votaçâo:

A ata da vigésima quinta reuniáo ordinária desta comissáo foi aprovada por unanimidade. Em seguida,

o Senhor Secretário procedeu à leitura dos trabalhos em pauta no expediente: Projeto de Lei n"

6612023, de autoria do Poder Executivo, que alterâ a lei municipal número 4.054 de 24 de abril de

20,l3, que dispôe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade tempoÉria

e excepcional de interesse público, nos têrmos do inciso 90 do Artigo 37 da Constituição Federal.

Projeto de Lei no 69/2023, dê autoria do Poder Executivo, que institui o Programa de Recuperaçâo

Fiscal de Francisco Bêltrão (REFIS Nossa Gente em Dia lllt). Projeto de Lei no 7012O23, de autoria do

Poder Executivo, que êstabelece normas e diretrizes para o pÍocesso de escolha dos diretores das

escolas municipais e centros municipais de educação infantil. Projeto de DecÍeto Legislativo no 4/2023,

de autoria do Poder Legislativo, que acolhe o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do

Paraná sobre as contas do Executivo Municipal de Francisco Beltrão, estado do Paraná, referente ao

exercício Íinancero de 2021 . Projeto de Lei no 46/2023, de autoria do Poder Legislativo, que institui a

Semana do Agronegócio do município de Francisco Beltráo. Projeto de Lei no 4712023, de autoria do

Poder Legislativo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir os recursos rêcebidos do

Govemo Federal para o pagamento do Piso Nacional da Enfermagem, previsto na Lei Federal no

14.4341202 e dá outras providências. Projêto de Lei no 48/23, de autoria do Poder Legislativo, que cria

o Conselho Municipal de Gêneros e Sexualidade no âmbito do município de Francisco Beltráo, estado

do Paraná. P§eto de Lei no 491223, de aúoria do Poder Legislativo, que declara de utilidade pública

a Associação de Pais e Mestres e Funcionários do Colégio Estadual Mário de Andradê - Ensino

Fundamental, Médio, Normal e Profissional. Para o Projeto de Lei no 6612023, entrou em discus sao e

náo havendo manifestaçÕes, o Presidente passou a palavra ao Relator para proceder ao seu

e voto. Resultado da votação: O Projeto de Lei no 6612023 foi aprovado com três votos favo

nenhum voto contrário, sendo esta comissáo favorável à matéria.

Página 1 de 3
Câmara Municipal de F.âncisco Bcltrào

Rua Tenentc CaÍnârgo. 2 I 73 - CeotIo - Francisco BellÍão - Pâraná

Fone (46) 2601-0410

,,
,4.

I

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

Para o Projeto de Lei no 6912023, entrou em discussáo, e náo havendo manifestaçôes, o Presidente

enceÍrou a discussáo e passou à votação. Resultado da votação: O Projeto de Lei no 6912023 toi

aprovado com três votos favoráveis, nenhum voto contrário, sendo esta comissão favorável à matéria.

Para o Projeto de Lêi no 7012023, entrou em discussão, e não havendo maniÍestações, o Presidente

encerrou a discussão e passou à votação. Resultado da votaçáo: O Projeto de Lei no 7012023 Íoi

aprovado com três votos favoráveis, nenhum voto contrário, sendo esta comissão favorável à matéria.

Para o Projeto de Decreto Legislativo no 412023, entrou em discussão, e não havendo manifestaçÕes,

o Presidente encerrou a discussão e passou à votação. Resultado da votâção: O Projeto dê Decreto

Legislativo no 412023 foi aprovado com três votos favoráveis, nenhum voto contrário, sendo esta

comissão favorável à matéria. Para o Projeto de Lei no 4612023, entrou em discussão, e o Vereador

Jêan Emiliano solicitou parecer jurídico da casa. O Presidente solicitou à secretaria que encaminhasse

o projeto ao jurídico da Câmara para manifestaçáo. Para o Projeto de Lei no 4712023, entrou em

discussão, e o Vereador Jean Emiliano solicitou parecer jurídico da casa. O Presidente solicitou à

secrêtaria que encaminhasse o projeto ao jurídico da Câmara para manifestaÉo. Para o Projeto de

Lei no 4812023, entrou em discussão, e o Vereador Jean Emiliano solicitou parecer jurídico da casa. O

PÍesidente solicitou à secretaria que encaminhasse o projeto ao jurídico da Câmara para manifestação.

Para o Projeto de Lei no 4912023, entrou em discussão, e o Vereador Jean Emiliano solicitou parecer

jurídico da casa. O Presidente solicitou à secretaria que encaminhasse o projeto ao jurídico da Câmara

para manifestação. Esgotadas as discussões ê a falta de presença em reuniâo, o Presidente

agradeceu a presença dos membros desta Comissão de Redação e Justiça e declarou a reunião

encerrada às e quarenta ê quatro minutos.

SI

^l.r*JEAN EITIILIANO
RELATOR

PágiDa 2 & 3
Cànara Municipal de fÍancisco Beltrào

Rua Tcnenlc Camargo, 2173 - CcntÍo - Frâncisco Beltrào - PaÍaná
Fone (4ó) 2601-0410

RO

ns.
L.